necnon wenerabilibus dominis, suppremo comendatori, marssalco alias landmassko 

ceterisque comedatoribusa, advocatis et quorumcunque officiorum dignitariis, 

universoque consilio terre et conventus Prusie, amicis nostris sincere dilectis, 

dandum. 

Boleslaus alias Swidrigal Dei gracia magnus dux Litwanie terrarumque Russie etc. Magni­

fico et wenerabilibus viris et dominis, fratri Paulo de Rusdorff ordinis beate Marie domus Teut-

nicoruma Jerusalimitani magistro generali necnon aliis dominis marschalco, suppremo comptori 

alias groscuntori ac toto consilio omnibusque quorumcunque officiorum dignitariis terre et con­

ventus Pruthenorum, amicis nostris sincere dilectis, salutem [cum]b votivis successibus prosperare. 

Magnifice wenerabilesque amici nostri sincere dilecti. Meminimus vjestris domin]acionibusb ac amiciciis 

de nostris disposicionibus per nostra scripta de Cracovia non dudum intimasse, de quibus vob[is 

a]db presens clare facimus, quia audito, quod vestre magnificencie cum serenissimo principe et 

domino, rege Polonie, treugas pacis recepistis, ac eciam per scripta vestra et rellacione quorundam 

intelleximus veridica, quod vester consensus ad hoc esset, ut et nos cum eodem domino rege ipsas 

treugas pacis iniremus, et hoc, quod ante tempora sine consenssu vestro facere noluimus, ad presens 

fecimus, quia cum eodem domino rege et seren itatis sue dominis convencionem no viter habuimus 

ad unionemque laudabilem devenimus \ ita quod serenitati sue cum omnibus nostris subditis, terris 

et dominiis, que possidemus, adhesimus, et domini Poloni et sign anter terrarum Rusie dignitarii 

nobis nostros contra quoslibet imimicos c eorum consilia et auxilia dare ac facere se inscripserunt 

et promiserunt, unde nostris totis desideriis affectaremus et videremus, ut et vestra magnificencia 

cum prefato domino rege et ejus serenitatis regno ad debitam unionem deveneretisa et quod in 

unum pro uno homine essemus et contra nostros utrorumque hostes nos adinvicem juvaremus. Et 

special iter vestram magnificenciam studiosius peti mus, quatenus contra nostros imimicos et speci-

aliter contra ducem Sigismundum de Litwania, qui nobis, prout vobis non latet, servire cum jura­

in ento promisit, nobis vestra consilia et auxilia prout antea ita et nunc secundum promisa et 

juramenta olirn inter nos alterutrumd facta facere velitis et elargire, que promisa [et]e colloquia 

nostra vestre magnificencie ten ere contraque vestros inimicos econverso nostra consilia et auxilia 

pro nostro toto posse facere ac dare volumus. Ceterum magnificenciis vestris per nobilem Nicolaum 

Podkragiewsky familiarem nostrum fidelem dilectum, presencium ostenssorem, oretenus refferre 

clarius comisimus, cui in dicendis, videlicet suprascriptis nostri ex parte vestre magnificencie pro 

a) sic K. b) Loch in K. c) so fast durchgehend K. d) alteterutrum K. e) fehlt K. 

i) Ueber die Aussöhnung Switrigails mit dem Könige vgl. Dlugosz, Hist. Polon. in Opp. omnia 13 S. 579, und Caro 

Gesch. Polens 4 S. 157. 
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hac wicea refferendis, fidem creditivam apponere velitis. Plerumque vestram magnificenciam latere 

nolumus, quia domino magistro Leynflandorum et toto ejus conventui literam aliam super eadem 

materia et in hec verba sicut et vestre magnificencie ecce transmittimus, eandem vestram magni­

ficenciam studiosius pettentes. quatenus eandem nostram literam prefato domino magistro Leynf­

landorum, amico nostro dilecto, vestrum per aliquem certum remittere velitis. Eciam de novita-

tibus vestre magnificencie latere nolumus, quia tempore intermedio, quo Cracowie ad dominum 

regem equitaveramus \ duo exercitus nostrorum imimicorum Litwanorum, unus ad Luczkam et 

alter ad Kyowiam, ad bellandum pervenerant, sed exercitus, qui ad Luczskam perveneratb , ad 

civitatem Luciensem, ipsam volentes cremare, sturmonem fecerunt, sed nostri cum Dei adjutorio 

eandem protegerunt et nonnullos ex eis interffecerunt, et dum idem imimici audierunt, quod nos 

cum domino rege uniti sumus, statim a civitate receserunt et vellociter de terra profugientes 

multi ex eis sunt submersi. Et ilium exercitum, qui ad Kyowiam pervenerat, Gyrscha pallatinus 

Kyowiensis et ceteri nostri subditi cum Thar taris, qui nobis in auxilium pervenerant, in campis 

devincentes cum altissimi adjutorio prostraverunt, Septem vexilla eorum inimicorum receperunt, 

multos ex eis interfecerunt, centum triginta quinque nobiles notabiles captivos detinuerunt, inter 

quos pro parte sunt, qui fraudem subtus nos fecerunt, et capitaneus Litwanorum sagitis graviter 

vulneratus pedester vix evasit, et qui cum eo profuerunt0 et nunc per nostros in silvis et in campis 

adhuc detinentur. Sed quia eciam pro nostro bono cum Dei auxilio instare proponimus, quare 

vestram magnificenciam, de ipsa mul tum confidentes, petini us, quatenus nos in eodem nostro bono 

juvare velitis nobisque vestrum responsum scripta per vestra et nunc per presentem super premisa 

dare velitis tamquam amici nostri sincere dilecti. Datum in loco venacionum Hrusswicza dicto 

feria 2a ante beati Michaelis archangeli gloriosi anno Domini millesimo 400mo 37° 

228. Das Condi von Basel bestätigt auf Ansuchen des DM. Eberhard von Saunsheim die Orselnschen 

Statuten vom J. 1329. 1437 Sept. 28. 
K aus StaatsA. zu Königsberg, in einem Transsumpt d. d. Lausanne, 1449 Dec. 29 (1450 die Lüne 29. De-

cerabris, pontif. Nicolai v. anno 3.), welches auf Antrag des Barfyiolomaeus Liebeniuald, Procurators des 

HM. Conrad von Erlichshausen, von Johann Andreae, Generalvicar des Bf. von Lausanne, nach dem 

Bullenregister des Concils von Basel Bd. 7 Bl. 61 — 65 ausgestellt worden (Orig., Perg., mit anhangendem 
Siegel des Andreae). War 1878 nicht aufzufinden; hier nach der Cop. in der königsberger Abschriften­

sammlung im Archiv der Livländ. Bitterschaft. 

Verz.: nach der livländ. Cop. von K Index n. 1837. 

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata, universalem 

ecclesiam representans. Ad perpetuam rei memoriam. Eximie devocionis affectus, fidei quo que 

constancia et religionis zelus, quibus dilecti ecclesie filii, magistri et fratres hospitalis beate Marie 

Theutonicorum, magnificis effectibus universalem venerantur ecclesiam, nos excitant et inducunt, ut 

peticionibus suis d, per que ipsorum religio prosperitatis optate leticia fruatur vigeatque continuo ac 

dirigatur ad existenciam salutarem, favorabiliter annuamus, illis ulterioris ecclesie adiciendo muniminis 

firnütatem. Sane peticio pro parte dilectorum ecclesie filiorum Eb[e]rhardie de Sawnssheim hospitalis 

predict! in Almani[e]f et Ytali[e]f partibus generalis magistri necnon preceptorum et commenda-

torum ipsius hospitalis in eisdem partibus consistencium nobis nuper exhibita continebat, quod 

a) uuice K. b) pervenerant A". c) affuerunt / d) Wie das Folgende zeigt, fehlt hier etiuas in Ä" ungefähr: de 

confirmacior.e statutorum hospitalis. e) Ebarhardi K, f )  AI mania et Ytalia K. 

i) 1437 Aug. 
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olim bone memorie Wernerus de Urssela generalis magister, hochmeister vulgariter nuncupatus, 

dicti hospitalis utilitatibus illius, dum viveret, sinceris intendens affectibus et de anno Domini 

millesimo tricentesimo vicesimo nono in Castro Marienburg Pomezaniensis diocesis unacum quondam 

Wolfframo de Nellenburg per Almaniam et Eberhardo dea [M]unheima per Livoniam magistris 

ac aliis notabilioribus commendatoribus dicti hospitalis tunc existentibus juxta morem dicti hospi­

talis generale celebrans capitulum, de eorundem magistrorum et commendatorum consilio et as-

sensu nonnulla pro magistri generalis ipsius hospitalis pro tempore facienda eleccione et interim 

loco ipsius vicarii deputacione ac exercenda in antea per eundem generalem magistrum in inferi­

ores jurisdiccione, cavenda quoque per eum alienacione aliqua in premissis et circa ea pro stabili-

mento et incremento atque salubri statu hospitalis predict! et membrorum ipsius salubria et ho­

nesta fecit, statuit et ordinavit, certis insuper illis penis, addicionibus, condicionibus et qualitatibus 

adjectis, prout in qu[ibus]damb autentic[is]b in vulgari patrie illius ydeomate desuper confectis lit-

teris, ipsorum trium magistrorum sigillis m unit is, quarumque substanciam et effectus, eciam nullo 

addito vel detracto, quod facti substanciam hujusmodi alteret vel immutet, per nonnullos in tali-

bus expertos fideliter elici et transferri ac post diligentem eorum in cancellaria nostra de nostro 

mandato subsecutam examinacionem de verbo ad verbum present ihus inseri fecimus, lacius et ex-

tensius continetur. Quare pro parte Eberhardi magistri ac preceptorum et comendatorum prefa-

torum nobis fuit humiliter supplicatum, ut Statut is et ordinacionibus ac litterarum hujusmodi effec-

tibus pro eorum subsistencia flrmiori robur universalis ecclesie adjicere dignaremur. Nos igitur, 

qui utique in ipsius hospitalis jugi prosperitate reflcimur, hujusmodi supplicacionibus inclinati sta­

tuta et ordinaciones necnon litteras et earum effectus hujusmodi omniaque et singula in eisdem 

contenta litteris et inde secuta rata habentes et grata, ilia auctoritate ejusdem ecclesie approba^ 

mus et conflrmamus presentisque scripti patrocinio communimus. Tenores vero litterarum sive 

effectuum hujusmodi, sicut processerunt ordine, tales sunt: folgen die Orselnschen Statuten in la­

teinischer Uebersetzung *. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre approbacionis, 

confirmacionis et communicionis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc 

attemptare presumpserit, indignacionem omnipotentis Dei et universalis ecclesie se noverit incur-

surum. Datum Basilee quarto kalendas Octobris anno a nativitate Domini millesimo quadringen-

tesimo tricesimo septimo. N. Tiburtinug. 

229. Das Concil von Basel an den Bf. Franz von Ermland: nachdem das Concil seiner Zeit den 

Bf. und Propst von Dorpat beauftragt, je nach Befinden zu erklären, class in Bezug auf geivisse 

Ansprüche, welche von Seiten des EBf. und Capitels von Riga an den Deutschen Orden in Liv­

land erhoben würden, während der Unterordnung der rigischen Kirche unter den Orden eine 

Verjährung nicht eingetreten sei, so dass jene die bezüglichen I*rocesse wieder aufnehmen bez. 

beginnen könnten, die Beauftragten die Untersuchung eingeleitet, dann aber an das Concil zu­

rückverwiesen hätten, wird der Bf. mit der weiteren Durchfährung jener Commission betraut, 

jedoch dabei angewiesen, mit Rücksicht auf den inzwischen von der Kirche mit dem Orden ab­

geschlossenen Vergleich, seine etwa abzugebende Erklärung auf die Frage wegen der Herrschaft 

über die Stadt Riga zu beschränken. 1437 Sept. 30. 
Atis der Litauischen Metrica beim Senat in St. Petersburg, Orig., Perg., mit an hänfener Schnur hän­

gender Bleibulle. 

a) del Nunheim K. b)' quadam autentica K. 

!) Der deutsche Text TJB. 2 n. 736. 
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Vergl. Livländische Mittheihmgen 12 S. 105 n. 47 und Krakauer Inventar von 1613, l. c. 3 S. 9Q 
n. 219. 1 

Sacrosancta generalis synodus Basiliensis in spiritu sancto legitime congregata, universalem 
ecclesiam representans, venerabili Francisco episcopo Warmiensi Basilee constitute sai ute m et om-
nipotentis Dei benedictionem. Justis petentium votis libenter annuimus eaque favoribus prose-
quimur oportunis. Dudum siquidem pro parte venerabilis Henningi archiepiscopi Rigensis et di-
lectorum ecclesie filiorum prepositi, decani et capituli ecclesie Rigensis nobis exposito, quod du­

dum, cum nonnulla dominia, terre, castra, possessiones, bona, jura et res alie, quedam videlicet ad 

archiepiscopalem et capitularem mensas Rigenses, alia etiam ad prepositum et decanum predictos 

spectantia, ab ipsa ecclesia distracta, per alios et aliqua ex illis per dilectos ecclesie filios ma­

gistrum et fratres domorum hospitalis beate Marie Theotonicorum Jerosolimitani partium Livonie 

occuparentur et indebite detinerentur occupata ac super qui bus dam ex dominiis, terris, castris, 

possessionibus, bonis, juribus et rebus hujusmodi in causis inter archiepiscopum Rigensem ac pre­

positum et decanum ipsius ecclesie tunc existentes et predictos capitulum ex una parte ac magi­

strum et fratres necnon alios illorum detentores ex alia apud sedem apostolicam et ex eommis-

sionibus apostolicis diutius ventilatis diverse diffinitive sentencie pro ipsis archiepiscopo, preposito, 

decano et capitulo, per quas ipsi ad illa restituti illorumque detentores ab illis inter alia judicia-

liter amm oti fuerunt et que etiam in rem transiverunt judicatam, late fuissent ipsique archiepi-

scopus, propositus, decanus et capitulum super executione dictarum sententiarum diversas eciam 

apostolicas litteras et processus impetrassent necnon super aliis cause et lites in curia quondam 

Bonifacii tunc Villi, in sua obediencia, de qua partes ille tunc erant, nuncupati etiam ex commis-

sione ejusdem Bonifacii Villi, nuncupati penderent indecise ac super reliquis ex eisdem dominiis, 

terris, castris, possessionibus, bonis, juribus et rebus detentis et occupatis juditium nondum cepturn 

fuisset, idem Bonifatius tunc Villi, nuncupatus inter cetera statue rat et ordinaverat, quod extunc 

in antea nullus in prepositum, decanum aut canonicum dicte ecclesie seu ad quamcunque quem-

cunque vel quodcunque dignitatem, personatum vel offitium inibi recipi posset seu deberet, nisi 

prius regulärem professionem per fratres dicti hospitalis emitti consuetam emisisset et per magi­

strum dictarum domorum postulatus et approbatus foret, quodque de cetero prepositus, decanus et 

canonici ejusdem ecclesie ac alii dignitat.es, personatus vel officia hujusmodi inibi obtenturi häbi­
tum per fratres ipsius hospitalis gestari solitum gestare tenerentur, et cum omnes ipsius ecclesie 
canonici ac prepositus, decanus et alii dignitates, personatus vel officia obtenturi predicti vel eo­

rum major pars professionem hujusmodi emisissent, ecclesia ipsa non ordinis sancti Augustini, 

cujus tunc erat, sed hospitalis predicti censeri et nuncupari deberet, necnon ipsos canonicos et 

capitulum super disciplina, obedientia et regulari observancia professionis hospitalis ejusdem illius 

visitatoris visitation! et correction! similiter perpetuo subjecerat ipsosque, ecclesiam et capitulum 

aliis diversis affecerat gravaminibus, oppressionibus. offensis atque damnis, ac propterea fere omnes 

canonici dicte ecclesie tunc existentes, ut successu temporis adversus statutum et ordinacionem 

necnon gravamina et oppressiones, oifensas et dam na predicta debite resti tutionis beneficium con-

sequi possent, restitutionem hujusmodi prosecuturi et ne littere et processus predicti aliaque pri-

vilegia, jura et munimenta, etiam lites pendentes hujusmodi ac tarn occupata predicta quam alia 

dominia, terras, castra, possessiones, bona et jura aliasque libertates et immunitates ipsius ecclesie 

concernentia, ad manus occupatorum et detentorum pervenirent, predictam ecclesiam derelinquen-

tes ad partes alienas se contulerant necnon litteras, processus, privilegia, jura et munimenta pre­

dicta aliqua videlicet secum deportarant et alia, que alibi con servata sciverant, occultarant nec ilia 
18 
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canonicis ipsius ecclesie, que statuti et ordinationis predictarum obtentu, interim dicto ordine 

sancti Augustini in ea extincto, regulari dicti hospitalis observancie subacta et eidem hospital! 

quoad Visitationen! predictam subjecta fuerat, ad postulationem et approbationem magistri predicti 

inibi institutis, ilia etiam sub eis alienari et distrahi timentes, tradere et communicare seu assi-

gnare voluerant, unde necnon propter subactionem et subjectionem ac gravamina, oppressiones et 

offensas eis per prefatum ßonifacium tunc Villi, nuncupatum, ut prefertur, illata dictis capitulo 

ac archiepiscopo Rigensibus, preposito, decano et canonicis ipsius ecclesie, qui interim fuerant, 

super occupatis dominiis, terris, castris, possessionibus, juribus, bonis et rebus hujusmodi jus eorum 

prosequi non valentibus et dictarum sententiarum executione pretermissa litibusque et causis, que, 

ut prefertur, pendebant, non decisis ac super aliis dominiis, terris, castris et possessionibus, juribus, 

bonis et rebus occupatis hujusmodi judicio non cepto, dominia, terre, castra, possessiones, jura, 

bona et res ipsa a tempore subactionis et subjectionis predictarum remanserant occupata et de-

tenta, ac subjuncto, quod Henningus archiepiscopus necnon prepositus, decanus et capitulum ac 

canonici moderni dicte ecclesie per felicis recordations Martinum papam V ad ordinem sancti 

Augustini predictum restituti, recuperatis per eos litteris, processibus, privilegiis, juribus et muni-

mentis predictis occupatorum et detentorum hujusmodi recuperation! intendere volentes, dubitarent 

occupatores et detentores predictos velle decursum temporis et prescriptionem contra eos allegare 

seque per hoc, quominus littere et processus predicti debitos sortirentur effectus et ipsi occupata 

et detenta recuperare valerent, quamplurimum impediri posse: nos Indemnität! ipsius ecclesie 

providere eupieiites ac attendentes, quod si iidem archiepiscopi Ri gen ses, prepositi, decani et ca­

nonici, qui in ipsa ecclesia post statu tum et ordinationem Bonifacii Villi, nuncupati hujusmodi 

fuerunt, litterarum, processuum, privilegiorum, jurium et inunimentorum predictorum justam igno-

rantiam habuerant vel saltern iHorum usum habere et propterea aut alias extantibus subactionis et 

subjectionis hujusmodi aliisque legitimise gravaminum et oppressionum impedimentis recuperationem 

occupatorum et detentorum hujusmodi prosequi liequiverant, quoad hoc nullatenus censendi essent 

negligentes vel remissi, ac designation es dominiorum, terrarum, caströrum, possessionum, jurium. 

bonorum et rerum occupatorum hujusmodi necnon ilia occupantium no min a, gradus, ordines et di-

gnitates, etiam si pontificates forent, statusque causarum ac litterarum et processuum hujusmodi 

tenores habentes nostris litteris pro ex pressis, episcopo Tarbatensi ac preposito ecclesie Tarbaten-

sis, eorum prop riis nominibus non expressis, nostris dedimus litteris in mandatis, quatenus ipsi 

vel alter eorum super pre missis summarie, simpliciter et de piano ac sine strepitu et figiira judi-

tii, sola facti veritate inspecta, auctoritate nostra se diligentius informarent et si per informatio­

nell! hujusmodi reperirent prernissa veritate fulciri, prescriptionem super dominiis, terris, castris. 

possessionibus, juribus, bonis et rebus predictis contra ecclesiam ac archiepiscopum, prepositum, 

decanum et capitulum predictos pro quibusvis ecclesiis, monasteriis, hospitalibus, domibus, collegiis 

et personis nullum a tempore, quo dicta ecclesia Rigensis et ejus canonici subjection! et obser­

vancie regulari hospitalis predicti subacti ac littere, processus, privilegia, jura et munimenta ab 

eadem deportata et occultata fuerant, usque ad tempus restitutionis per dictum Martinum papain 

facte hujusmodi locum vendi care potuisse illamque interim inchoationem, continuationem aut fin em 

non cepisse, sed tempus hujusmodi. quo ecclesia et canonici predicti observancie dicti hospitalis et 

noil ordinis sancti Augustini fuisse censebantur, quoad prescriptionem hujusmodi omnino haberi de-

bere pro subducto ipsosque archiepiscopum, prepositum, decanum pro tempore existentes et capi­

tulum litteris et processibus predictis uti ac illos exequi facere necnon super recuperatione domi­

niorum, terrarum, castrorum, possessionum, jurium, bonorum et rerum occupatorum predictorum 
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agere posse et ad ilia restitui debere, auctoritate nostra declararent et decernerent, volentes, quod 

si declarationem hujusmodi per; eos rite fieri contingeret, judices et commissarii in causis super 

premissis motis et movendis proeederent et diffinirent perinde. acsi prescripts hujusmodi nulla-

tenus allegaretur seu etiam probaretur, prout in dictis nostris litteris plenius continetur \ Cum 

autem, sicut exhibita nobis nuper pro parte dictorum Henningi archiepiscopi, prepositi, decani et 

capita li petitio continebat, venerabilis Theodericus episcopus Tarbatensis et dilectus ecclesie filius 

Bartholomeus Savier prepositus dicte ecclesie Tarbatensis vigore litterarum nostrarum hujusmodi 

vocatis magistro et fratribus predictis ac aliis, qui fuerant evocandi, super expositis in litteris 

nostris hujusmodi et eorum veritate juxta earundem litterarum nostrarum formam se diligenter in­

form antes, pro verificatione expositorum hujusmodi plures fidedignos testes rite receperint ipsisque 

examinatis necnon diversis juribus et munimentis coram eis productis ilia ac dicta et attestationes 

ipsorum testium in scriptis redacta et hujusmodi super illis faciendam declarationem ad exam en 

nostrum, se de ulteriori executione litterarum nostrarum hujusmodi exonerando, duxerint remittenda, 

pro parte dictorum archiepiscopi, prepositi. decani et capituli nobis fuit humiliter supplicatum, ut 

hujusmodi cognitionem negotii ac executionem ulteriorem in dictis nostris litteris contentorum ali-

cui alteri committere dignaremur. Nos igitur hujusmodi in hac parte supplicationibus inclinati 

circumspectioni tue auctoritate universalis ecclesie per hec scripta com mittimus et mandamus, qua­

tenus vocatis magistro et fratribus necnon quibusvis detentoribus et occupatoribus predictis et 

aliis, qui fuerint evocandi, necnon juribus et munimentis coram predicto Theoderico episcopo et 

Bartholomeo preposito productis attestationibusque et dictis testium hujusmodi diligenter per te 

examinatis, si per ea in predictis litteris nostris expo sita reppereris veritate subniti, ad earundem 

litterarum nostrarum et omnium contentorum in eisdem executionem ulteriorem juxta illarum for­

mam procedas in omnibus et per omnia, acsi per litteras nostras easdem plenaria earum executio 

tibi commissa extitisset. Nos enim tibi magistrum et fratres ac occupatores et detentores et alios, 

qui fuerint vocandi, predictos ad locum congregationis nostre et in quo futurum ycumenicum 

concilium rite celebrari contigerit ac ad partes, si et quotiens opus fuerit, citandi auctoritate pre­

dicta plenam et liberam concedimus tenore presentium facultatem, non obstantibus felicis recor-

dationis Bonifacii pape VIII., quibus cavetur, ne aliquis extra suam civitatem vel diocesim nisi 

in certis exceptis casibus et in illis ultra unam dietam a fine sue diocesis ad judicium evocetur 

aut de duabus dietis in concilio generali, ac aliis constitutionibus apostolicis tam de judicibus de-

legatis quam personis ultra certum numerum ad judicium non vocandis editis ceterisque contra-

riis quibuscunque, aut si magistro et fratribus predictis vel quibusvis aliis co mm uniter vel uivisim 

a sede apostolica vel alias indultum existat, quod ultra vel extra certa loca ad judicium evocari 

non possint per litteras non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto 

hujusmodi et eorum personis, locis et nominibus propriis mentionem. Per hoc tam en concordie 

dud um inter archiepiscopum, prepositum, decanum, canonicos et capitulum necnon magistrum et 

fratres predictos super contentionibus et questionibus tunc expressis inite et postmodum per nos 

approbate nostrisque super ea confectis litteris2 et in illis li tin m et causarum inter archiepisco­

pum, prepositum et capitulum ex una ac magistrum et fratres prefatos super rebus, bonis, juribus, 

libertatibus, terris. dominiis, feudorum impetitionibus, dam nil, expensis, homicidiis et violentiis, 

dominio civitatis Rigensis dumtaxat excepto, partibus ex altera quomodolibet subortarum facte ex­

tinction]" non intendimus, prout iidem archiepiscopus, prepositus, decanus, canonici et capitulum 

!) 8 n. 861. 2) n. 105. 

18* 
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etiam non intendant, in aliquo derogare, sed illas et quecunque inde secuta in pleno remanere 
volumus robore firmitatis ipsamque declarationem, si earn fieri contigerit, quoad magistrum, fratres 
et hospitale hujusmodi. ad dominium dicte civitatis Rigensis juxta continenciam concordie ante-
dicte dumtaxat extendi. Datum Basilee pridie kalendas Octobris anno a nativitate Demini mille­

simo quadringentesimo tricesimo septimo. 
v. 

XL, 
gov-g Johannes Frendenberger. 

P. Ymaginis. 

230. DM. Eberhard von Sammssheim an den HM. Paid von Bussdorf: nachdem der DM. mit sei­

nen GebieUgern dem HM. wiederholt mündlich und schriftlich wegen seiner sorglichen und un-

redelichen regierunge sowie darüber, dass er Land und Leute wider Wülen des DM. abgetreten 

und geschworene Eide nicht gehalten habe, Vorstellungen gemacht, der DM. sodcnin, durch seine 

Gebietiger aufgefordert gemäss den Orselnschen Statuten zu verfahren, durch seine Sendeboten, 

den Comtur von Virnsberg und den Hauscomtur von Frankfurt, an den HM. das Verlangen 

gestelltt hatte, jene Misstäncle binnen 3 Monaten zu beseitigen x, hierauf jedoch auf dem Aug. 24 

(uff sant Bartholomeus tage liehst vorgangen) zu Frankfurt gehaltenen Capitel eine abschlägige